Ввиду сложности оценки основных допущений и долгосрочного характера обязательств по вознаграждениям ра-
ботникам по окончании трудовой деятельности подобные обязательства высокочувствительны к изменениям этих
допущений. Все допущения пересматриваются на каждую отчётную дату.

Уровень смертности основывается на находящихся в открытом доступе таблицах смертности. Будущее увеличение
размеров заработной платы основывается на ожидаемых будущих темпах инфляции.

Основные актуарные допущения, использованные для оценки обязательств по вознаграждениям работникам на
31 декабря 2017 и 2016 годов, представлены следующим образом:

В процентном выражении 2017 год 2016 год

Ставка дисконтирования 10,00 % 10,00 %

Ставка инфляции 5,00 % 5,00 %

Будущее увеличение долгосрочных ежегодных выплат 7,00 % 7,00 %

Будущее увеличение заработной платы 7,00 % 7,00 %

Средняя продолжительность обязательства по вознаграждению работникам по окончании трудовой деятельности
на 31 декабря 2017 и 2016 годов составляла 7,5 лет и 7,6 лет, соответственно.

Анализ чувствительности обязательств по вознаграждениям работникам на изменение существенных допущений
по состоянию на 31 декабря 2017 года представлен следующим образом:

Уменьшение Увеличение

Ставка дисконтирования -0,5 % +0,5 %

298.499 (279.024)

Ставка увеличения вознаграждения -0,5 % +0,5 %

(279.057) 296.225

97

Акционерное общество «Эмбамунайгаз»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОƳ ОТЧƜТНОСТИ (продолжение)
В тысячах тенге, если не уǔазано иное

4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Нефтегазовые
активы

Прочие
активы

Незавершённое
капитальное

строительство Итого

Остаточная стоимость на
31 декабря 2015 года 112.778.006 12.129.301 11.087.130 135.994.437

Поступления 162.328 162.232 45.815.035 46.139.595

Изменения в оценке
обязательства по выбытию
актива (183.451) − − (183.451)

Выбытия (305.367) (112.213) (461.658) (879.238)

Перемещения из
незавершённого капитального
строительства 16.811.895 885.868 (17.697.763) −

Внутренние перемещения (215.680) 215.680 − −

Износ (15.531.558) (1.528.915) − (17.060.473)

Остаточная стоимость на
31 декабря 2016 года 113.516.173 11.751.953 38.742.744 164.010.870

Поступления 115.965 153.230 27.396.457 27.665.652

Выбытия (933.927) (22.373) (515.417) (1.471.717)

Перемещения из
незавершённого капитального
строительства 17.501.973 2.868.460 (20.370.433) −

Внутренние перемещения 85.364 (145.914) 60.550 −

Износ (15.583.064) (1.592.796) − (17.175.860)

Остаточная стоимость на
31 декабря 2017 года 114.702.484 13.012.560 45.313.901 173.028.945

На 31 декабря 2017 года

Первоначальная стоимость 213.877.249 19.755.851 46.180.681 279.813.781

Накопленный износ (99.061.852) (6.701.312) − (105.763.164)

Накопленное обесценение (112.913) (41.979) (866.780) (1.021.672)

Остаточная стоимость 114.702.484 13.012.560 45.313.901 173.028.945

На 31 декабря 2016 года

Первоначальная стоимость 198.332.096 17.222.363 39.141.968 254.696.427

Накопленный износ (84.708.943) (5.428.431) − (90.137.374)

Накопленное обесценение (106.980) (41.979) (399.224) (548.183)

Остаточная стоимость 113.516.173 11.751.953 38.742.744 164.010.870

98

Финансовая отчётность

5. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Активы по раз-
ведке и оценке

Прочие нема-
териаль-ные

активы Итого

Остаточная стоимость на 31 декабря 2015 года 6.610.540 526.196 7.136.736

Поступления 1.763.646 421.470 2.185.116

Амортизационные отчисления (678.358) (179.636) (857.994)

Остаточная стоимость на 31 декабря 2016 года 7.695.828 768.030 8.463.858

Поступления 9.759.167 701.394 10.460.561

Выбытия (426.775) (202) (426.977)

Амортизационные отчисления (2.573.406) (285.557) (2.858.963)

Обесценение (592.787) − (592.787)

Остаточная стоимость на 31 декабря 2017 года 13.862.027 1.183.665 15.045.692

На 31 декабря 2017 года

Первоначальная стоимость 28.024.241 2.271.572 30.295.813

Накопленная амортизация (13.569.427) (1.087.907) (14.657.334)

Накопленное обесценение (592.787) − (592.787)

Остаточная стоимость 13.862.027 1.183.665 15.045.692

На 31 декабря 2016 года

Первоначальная стоимость 18.688.801 1.587.104 20.275.905

Накопленная амортизация (10.992.973) (819.074) (11.812.047)

Остаточная стоимость 7.695.828 768.030 8.463.858

6. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

Торговая и прочая дебиторская задолженность

2017 год 2016 год

Торговая дебиторская задолженность 35.927.951 33.265.044

Прочие 20.800 156.042

Резерв по сомнительной дебиторской задолженности − (85.016)

35.948.751 33.336.070

По состоянию на 31 декабря 2017 года торговая дебиторская задолженность Компании включает в себя задолжен-
ность от реализации сырой нефти KazMunayGas Trading AG («KMG Trading»), являющейся дочерней организацией
НК КМГ, в сумме 31.400.070 тысяч тенге (2016: 33.093.192 тысяч тенге).

На 31 декабря 2017 года торговая дебиторская задолженность Компании на 85 % выражена в долларах США (2016:
100 %).

99

Акционерное общество «Эмбамунайгаз»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОƳ ОТЧƜТНОСТИ (продолжение)
В тысячах тенге, если не уǔазано иное

Анализ торговой и прочей дебиторской задолженности по срокам погашения на 31 декабря представлен следую-

[…]

Компания имеет различные финансовые обязательства, такие как займы, торговая и прочая кредиторская задол-
женность. Компания имеет различные финансовые активы, такие как дебиторская задолженность, краткосрочные
и долгосрочные депозиты и денежные средства и их эквиваленты.

Компания подвержена валютному риску, кредитному риску, риску ликвидности и риску изменения цен на сырье-
вые товары.

Валютный риск

Подверженность Компании риску изменения обменных курсов иностранной валюты, прежде всего, относится
к операционной деятельности Компании, так как основная часть реализации деноминирована в долларах США, в
то время как почти все расходы деноминированы в тенге, а также к инвестициям, деноминированным в иностран-
ной валюте.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Компании до налогообложения (вследствие
изменений в справедливой стоимости денежных активов и обязательств) к достаточно возможным изменениям в
обменном курсе доллара США, вероятность которого можно обоснованно предположить при условии неизменно-
сти всех прочих параметров (вследствие изменений справедливой стоимости монетарных активов и обязательств)

Увеличение/ уменьшение курса
тенге к курсу доллара США

Влияние на прибыль до
налого-обложения

2017 год

Доллар США +10,00 % 16.599.170

Доллар США -10,00 % (16.599.170)

2016 год

Доллар США +13,00 % 22.653.227

Доллар США -13,00 % (22.653.227)

Кредитный риск

Компания подвержена кредитному риску в связи с её дебиторской задолженностью. Большую часть продаж Ком-
пания осуществляет аффилированному предприятию Материнской Компании, и Компания имеет в  отношении
него существенную концентрацию риска по дебиторской задолженности (Примечания 6, 15). Дополнительная не-
значительная доля дебиторской задолженности распределена по однородным группам и постоянно оценивается
на предмет обесценения на совокупной основе, в результате чего риск Компании по безнадёжной задолженности
является несущественным.

Компания также подвержена кредитному риску в результате осуществления своей инвестиционной деятельности.